promover a melhora gradual dos serviços prestados ao povo brasileiro. Isso 
porque um trabalhador bem remunerado sente-se mais estimulado a 
desempenhar as suas funções, além de dispor de melhores condições financeiras 
para investir em sua formação profissional.

Assim, o estabelecimento de pisos salariais de R$ 1.200,00 (mil e 
duzentos reais) e R$ 900,00 (novecentos reais) para os Técnicos em Saúde 
Bucal e Auxiliares em Saúde Bucal, respectivamente, deve ser louvado pelo 
Parlamento, por colaborar, em última instância, com a preservação da saúde no 
País.

Tecidas essas considerações, a aprovação do PLS nº 387, de 2014, é